
République française

Département de l'Aisne

COMMUNE DE MONTAIGU
Séance du 23 septembre 2022

Membres en exercice : 13

Présents : 8

Votants : 11
Pour : 11

Contre : 0

Abstentions : 0

Date de la convocation: 23/09/2022
L'an deux mille vingt-deux et le vingt-trois septembre l'assemblée
régulièrement convoquée,s'est réunie sous la présidence de Madame
Caroline MITOUART

Présents : Caroline MITOUART, Alexandre PRESTAIL, Aymeric
COLAS, Matthieu DEBLED, Freddy BESSE, Morgan BOURDON,
Monique DE BROUWER, Brigitte GONON

Représentés :  Grégory HAVEL par Monique DE BROUWER,
Benoît BENSCH par Morgan BOURDON, David MASCRET par
Freddy BESSE

Excusés :

Absents :  Cindy DELAPLACE, Thomas HOUDELETTE

Secrétaire de séance : Monique DE BROUWER

Objet : Adoption de la nomenclature budgétaire et comptable M57 au 1er janvier 2023 pour les
budgets principal et annexe - DE_2022_030

VU le Code général des collectivités territoriales ;
VU l’article 106 III de la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation
territoriale de la République ;
VU le décret n°2015-1899 du 30 décembre 2015 portant application du III de l'article 106
de la loi du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ;
VU l’avis favorable du comptable public ;

Le Conseil Municipal de Montaigu réuni le 23 septembre 2022.

CONSIDÉRANT
- que l’instruction budgétaire et comptable M57 a été conçue pour permettre d’améliorer la lisibilité et la
qualité des budgets et des comptes publics locaux ;
- que l’instruction M57 est la seule instruction intégrant, depuis 2018, les dernières dispositions
normatives examinées par le Conseil de normalisation des comptes publics (CNoCP) ;
- qu’une généralisation de l’instruction M57 à toutes les catégories de collectivités locales doit intervenir
au 1er janvier 2024 ;
- qu’en application de la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle organisation territoriale de la
République, et notamment son article 106, les collectivités qui le souhaitent ont la possibilité d’anticiper
l’échéance du 1er janvier 2024 en optant pour le cadre budgétaire et comptable M57 ;
- qu’il apparaît pertinent, pour la commune de Montaigu , compte-tenu d’une part de l’intérêt d’utiliser
une nomenclature budgétaire et comptable rénovée, et d’autre part du calendrier budgétaire 2023,
d’adopter la nomenclature M57 simplifiée au 1er janvier 2022 ;
- que conformément à l’article 1 du décret n°2015-1899 du 30 décembre 2015, la commune a sollicité
l’avis du comptable public, et que cet avis est favorable ;
- que l’adoption de l’instruction budgétaire et comptable M57 simplifiée implique de modifier le mode de
gestion de l’amortissement des immobilisations, et le cas échéant certaines dispositions du règlement
financier ;
- que conformément à l’article L2321-2-27 du CGCT, seules les subventions versées aux subdivisions du
compte 204 font l’objet d’amortissement dans les communes de moins de 3.500 habitants.

RF
PREFECTURE DE LAON

Contrôle de légalité
Date de réception de l'AR: 29/09/2022

002-210204756-20220923-DE_2022_030-DE



- que le prorata temporis est le mode d’amortissement prévu par la M57 mais qu’il peut en être fait
dérogation par délibération.
- que l’adoption de l’instruction budgétaire et comptable M57 est un prérequis à l’expérimentation du
compte financier unique ;

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l'unanimité, décide :
- d’appliquer à partir du 1er janvier 2023 l’instruction budgétaire et comptable M57 simplifiée  pour le
budget principal et le budget annexe du Lotissement Saint Vincent ;
- de fixer la durée d’amortissement des subventions versées à :

 5 ans pour des biens mobiliers, matériel ou des études (maximum 5 ans) ;
 30 ans pour des biens immobiliers ou des installations (maximum 30 ans ).

- de déroger à la règle du prorata temporis pour les subventions versées et ainsi d’amortir par année
pleine.

Fait et délibéré en séance,                                                 
les jour, mois et an que dessus,                                           
Au registre sont les signatures,                                        
Pour extrait conforme,                                                      
Le Maire, Caroline MITOUART  

Acte rendu exécutoire
après dépôt en Préfecture
le ___ / ___ / 20_____
et publié ou notifié
le ___ / ___ / 20_____

RF
PREFECTURE DE LAON

Contrôle de légalité
Date de réception de l'AR: 29/09/2022

002-210204756-20220923-DE_2022_030-DE


